Tertiū generis domestici, qui familia-
res, & commensales dicuntur, possunt
quidem produci, & admitti debent ut te-
stes in causis eorum, quibus in eisdem ca-
sibus absque subiectione tamen aliqua
convivunt, & in eadem mensa conve-

ſcuntur, integri tamen omnino, & co-
ni exceptione maiores non sunt, nisi mu-
xima vita probitas omnem suspicionem
tolleret. Pari modo amicus pro amico
testari potest, de ipsius tamen filie
gis ministris dubitari potest, pro quibus
amicatiz, & judicis arbitrio: & quo-
vis idonei testes non videantur, quo-
vis imperati potest, a producentes, si
producentur, si tamen imperi
hi talibus tantum possit tatione uno
falsi alicuius Jurisdictionis, admissum
cum tanta in tali casu suspicio esse non
possit, omni tamen exceptione maiores
non sunt.

§. V.

*An socius criminis, vel bonum
posse esse testis pro socio, vel contra
illum?*

Quamvis universaliter loquendo
vel contra socium criminis non
beat in testem adhiberi socius crimi-
nalis, juxta e. Veniens 10. b. t. eo quod talis
vis persona, infamis, & criminalis
subicit periculum falsæ depositionis, &
in illis tamen casibus, in quibus de
examinari potest Reus, juxta superiorum
acta, etiam in testem admittitur, & de-
positio illius, sicut alterius visus & inde-
personæ, fidem, sed valde exigam be-
cit: prout etiam in criminis minoribus
potest, si civiliter tantum, ad privatum
scilicet beneficium agatur, & hic quo-
statur, socius quidem criminis, non so-
tem muneris fuit, nullum ex sua co-
operatione emolumentum accipiendo. Po-
ut habetu in e. *Mediatores* 3. b. t. in k.

Sicuti autem socius criminis non po-
mittitur in testem pro socio bonorum
quibus.

ad testificandum pro illo, sive sint socii omnium bonorum, sive partis tamen, aut Rei particularis utriusque tamen communi, quia ut sic in propriam utilitatem deponeret; secus tamen est dicendum, si non agatur de re utriusque communis, in hoc enim casu socius in una re non prohibetur esse testis pro socio in diversitate, aut pro re divisibili, cum ut sic nihil ex tali depositione specialis commodi haberet.

§. VI.

Qui prohibeantur dicere testimoniū contra certas personas?

Primum praebeatur inimicus contra eum testimonium ferre, cum quo gerit inimicitiam. c. Repellantur. 7. c. Meminimus. 13. c. Cum oporteat 19. accusas, ita ut ne in criminibus exceptis hi possint contra tales esse testes (quia merito ob malevolentiam falsum depositurus presumuntur) si inimicitia sit valde gravis & capitalis, & nondum sit reconciliatus inimicus, neque sit fraude procurata inimicitia, aut non deponat in favorem inimici, vel contra producentem, vel non sit utrique parti pariter inimicus, nec à parte, contra quam producitur approbatus, quamvis neque in his casibus sit omni exceptione major.

Secundum Laicus in causa criminali, quæ criminaliter agitur, non admittitur regulariter ad testimonium ferendum contra Religiosum c. Decetere 14. h.t. Non tantum quia plerisque Clericis infesti sunt Laici, ut ait Pontifex in can. Laicos 5. caus. 2. q. 7. Sed quia decens non est, ut statu inferior contra statu superiori in causa criminali testimonium ferat. Et quamvis ad accusandum admittantur, si

Pirkling, Compend.

suum vel suorum injuriam prosequuntur, ut ait in cit. Pontifex, neque tamen in his casibus ad testificandum, si criminaliter contra eos agatur, admittendi sunt. Cū condemnatio non sequatur ex accusatione, sed ex probatione, excipiuntur tamen etiam crimina excepta heresis, v. g. Iesu Majestatis, sodomiae, simoniae, &c. aut alia notoria & scandalosa, in quibus Laicus etiam contra Clericum testari potest; prout etiam admittitur, si Clericus sit de crimine infamatus; si aliunde veritas haberi non potest, si in favorem Clerici deponat; si famae tantum probatio necessaria sit; si de crimine agatur civiliter; vel si agatur per medium denuntiationis aut inquisitionis &c. neque tamen semper erit omni exceptione major. Quin imò nec Clericus in causa criminaliter agitur aetate contra Laicum testis esse potest, propter periculum irregularitatis incurriende, si agatur causa sanguinis; & quamvis in civilibus, aut si de crimine civiliter agitur, ubi nullum periculum est penæ sanguinis, contra Laicum Clericus testari possit, fieri tamen hoc debet coram proprio Episcopo, vel cum hujus licentia coram Justice seculari, vel in causa Ecclesiastica coram alio Justice Ecclesiastico.

Tertius Judæi, pagani, heretici aliquique infideles, & qui à fide Catholica defecerunt, ad testificandum contra fidelem Catholicum idonei non sunt; quia sunt de falsitate ex juris presumptione suscepiti, neque fidem merentur, qui fidem abjecerunt; quod multi etiam extendendum ad Judæos aut infideles recenter conversos &c. purant, insuper admitti eos in testes non posse, etiam si Christiani expressè consentiant. In citrinibus

R. r

tamen

tamen exceptis, & in quibus casibus veritas aliter haberi non potest, aut si contra alios Judæos aut infideles testentur, etiam si ab orthodoxo producantur, contra eos &c. admissi possunt, non sunt tamen omni exceptione majores. Catholici vero testimonium contra Judæum aut infidelen nec in causis civilibus nec in criminalibus rejicitur, ita ut nec per privilegia à Principibus concessa Judæi tueri se possint, quod minus per testes Christianos convinci possint *juxta Clement. i. b. t.* Cùm talia privilegia, ut ait Pontifex, Christiana Religioni probrosa sint, & adversa; & æqualitas in judiciis servanda Actorem & Reum concernat, non autem testes.

§. VII.

Qui prohibeantur ferre testimonium in certis causis?

Primo Mulier potest esse testis in causis Civilibus, tam in foro Civili quam Canonico, etiam in causis matrimonialibus, que inter valde arduas censentur, ut colligitur ex e. *Super eo 13. b. s.* ita ut sit integræ fidei, & semiplenam probationem faciat, si una tantum taliter testetur. (ita tamen ut virorum testimonia mulierum testimonij præferantur) nisi causa sit feudalis, in qua mulieris testimonium non admittitur, prout expressè habetur in e. *Vnico.* *Qui testes sunt necessarij ad novam iustificationem Lib. 2. feud. Tit. 32.* (Cùm in his causis feudalibus summæ opinionis testes requirantur) nisi fæmina illustris esset, que & ipsa sub se feudum & vasallos haberet. Et quoniam de jure Civili & Ecclesiastico mulier etiam in criminalibus testis

esse possit, nisi sit causa valde gravis ardua, vel ubi agitur ad pœnam mortis, vel mutilationis, quibus casibus falso integræ fidei non erit testis mulier omnibus exceptione majoribus, de jure timeat. Canonico in causis criminalibus si criminaliter ad pœnam publicam agatur, & testandum mulier non admittitur, ex *Mulierem. 17. juncta Glossa V. Novi* causa *33. q. 5. &c.* Ob naturalem in mulierum murabilitatem, & fragilitatem, ac inconstantiam. Nisi de minime civilitate tantum agatur per modum exceptionis c. *Tam Literis 33. post Glossam V. Feminas b. t.* aut ad procedendum ex officio per modum denuntiationis aut inquisitionis, c. *Quoniam 3. b.* aut si criminaliter agatur, si tamen de criminis excepto, aut non possit aliter haberi veritas, vel testetur tantum ad innocentiam Rei ostendandam &c.

Secundo. Puberes seu Minorum in causis civilibus testes esse possunt, interquam si illæ arduæ sint, non tamen in criminalibus, nisi agatur de crimine corporis, aut veritas aliunde haberi non possit, aut procedatur tantum per inquisitionem; Neque tamen in talibus casibus admissi plenam probationem faciant, ob præsumptionem judicij cum latis maturi.

Tertio. Personæ pauperes, & vel conditionis admittuntur quidem, a teris paribus, in testes in causis civilibus minus arduis, cùm testis idoneus sit tam ex facultatibus, quam ex moribus & virtute probitate desumatur, non tamen in causis arduis, & criminalibus ad cavendum periculum falsæ depositionis, quam suspicantur iura per promissio-

nem, aut datam pecuniam facile à pauperi-
tali, aut vilis conditionis homine ob-
tineri posse; & hinc in quoquaque casu
admititur talis, omni tamen exceptio-
ne major non est, quamvis per torturam
purgata sit falsa depositionis, & lucri ca-
pundi causa suspicio; si tamen arbitrio
Judicis, aut partis omnis suspicio frau-
dis etiam penes pauperem abesset, aut
fides pauperis per alios plures testes ido-
neos juvaretur, posset etiam illius testi-
monium ut integræ fidei admitti, cùm
nec sola paupertas, nec sola vilis condi-
tio personæ virtutis illi verti debeat.

§. VIII.

An, & quæ ratione prohibeatur
qui testimonium ferre in pro-
pria causa.

Neminem in propria causa testem
idoneum esse, communis & gene-
ralis regula docet, ob suspicionem scil.
minus sinceræ depositionis in propria
causa propriam utilitatem spectante; &
ob hanc causam neque ille testis idoneus
videatur, qui similem causam in judicio
agit, propter quam in testem hic & nunc
produxit, nisi aut protestatio prævia
de nullo proprio commodo querendo
in tali testificatione eum idoneum fa-
ciat; vel agatur tantum de modico emo-
lumento, vel non possit aliter haberi ve-
ritas, vel testetur talis tantum in causa
sue communis.

Sed nec in illa causa potest quis esse
testis, quam ad judicium ut Actor vel
accusator detulit, ne probando talera su-
am actionem, aut accusationem in pro-
pria causa testis esse censeatur; & quam-
vis si processit per viam denuntiationis

charitativè, non tam ad puniendum,
quam emendandum peccatum, poscit in
illa causa testis esse juxta c. In omni 4. b. t.
Si Judge tamen judicialiter procedat, ad
punientum denuntiatum, ad deponen-
dum, v.g. ab officio aut beneficio, tunc
in criminibus gravibus, alisque magni
præjudicij causis non potest esse testis
denuntiator, quia in talibus casibus non
est recedendum à communi iuriis regula,
quod idem Accusator seu Actor & testis
esse non poscit, nisi qui publicâ auditio-
tate ad denuntianda crimina ex officio
suo sit deputatus (cui tamen major fides
haberi debet, quod alii cuiuscumque de-
nuntiatori) aut agatur de peccato evitan-
do, neque possint alii testes haberi.

Judge autem in ea causa, qua cotam
ipso adhuc pender, non potest in testem
producere, ob nimiam pro causa tali in su-
um honorem decidenda affectione; &
si agatur apud alium Iudicem appellatio-
nis v. g. de justitia, vel injustitia latæ à
priore Iudice sententie, non potest pro-
duci in testem, ne in causa sua ob affe-
ctionem ad sententiam à se latam sit te-
stis quodammodo, quamvis in priore ca-
su, si necessitas sit, ne pereat jus partis,
ob defectum probationum, peti possit à
parte, qua illius testimonio indiget, ut
alius ipsi Iudex substituatur, & sic ipse in
tali casu testari possit, prout colligitur
etiam ex c. Dilecto 40. b. t. quin etiam
exc. Cum Dilocius 32. de electi, collig-
itur, quod testis esse posuit Iudex in illis,
qua aliis, quam Iudicibus cognita esse
non possunt, cùm in aliis etiam casibus
testes suspecti admittantur, ob necessita-
tem, seu inopiam probationis; & ex
Glossa communiter recepta in cit. c. Dilec-

R. 1. 2

cto

Eo V. reconfatis h. t. habetur, quod Ordinatus possit coram suo Vicario testimoniū dicere in causa, quæ coram Vicario agitur, & ex potiore ratione potest etiam delegans coram delegato testimonium ferre, cùm in neutro casu in causa coram se pendente, sed alteri delegata testimonium dicat.

§. IX.

De testimonio ferendo ab Advocato, vel Procuratore, Herede, vel Legatario, &c alius quisdam.

Neque Advocatus, neque Procurator in ea causa, in qua fuit Advocatus, vel Procurator, in testem admittendus est, uti habetur ex can. Si testes 3. §. Patroni causa 4. q. 3. & ex c. Insuper, 6. h. t. junctâ Glossâ. In causa (proper præsumptam scilicet affectionem ad hanc causam) etiam finito officio, aut si velit deponere, aut deposuerit officium Advocati aut Pronuntiatoris in tali causa, in secunda v. g. instantia, sive in judicio appellationis, uti habetur ex c. Romana 3. h. t. in 6. nisi contra eum produceretur in testem, cui in prima instantia favit, cùm esset in tali casu ratio affectus ad causam, prout etiam non habetur, si nondum cœpit agere in judicio, aut si pro illo quidem, cuius Advocatus v. g. in una causa fuit, in alia tamen causa in testem producitur. Et cùm allata ratio eiā probet contra Curatorem, vel Tutorem in causa pupilli sui, aut minoris, contra Administratorem, Syndicum, & Actorem in causis cooperatorum negotiorum ab illis agendorum, &c. consequenter etiam

de his intelligi debet, quod dictum de Advocatis & Procuratoribus.

Mediator vero, sive ille, qui interco-
trahentes v. g. conciliator, & mede-
quasi fuit, non potest ordinari in
gatio, cuius mediator fuit, testis esse, &
rationem saepius jam allaram, si time-
utaque pars sive litigantes confitent
in eum, ut testem, in tali negotio per-
invitus etiam compelli, ut sit testis, in
Glossam receptam in c. i. V. Crivit. in
in. 6. vel si favor matrimonii ab ead-
ificatione pendeat, aut admiratur, non
probandum validitatem contractus, &
tautum ad probandum circumstantiam
aliquam, vel ad infirmandum con-
statum, cùm ratio affectus in talibus
bus parum, vel nihil proberet.

De Hærede aut Legatario quid-
cendum sit ratione testamenti, in quo
Hæres vel Legatarius scriptus est, in
Lib. 3. De Testamentis dicitur, ex ip-
loco etiam patet, quod in iudicio pri-
valore testamenti afferendo non admittatur
in testem Hæres, aut Fidei-com-
missarius universalis, admittatur autem
Legatarius, seu Fidei-commissarius pa-
ticularis.

De venditore res certa est, quod pri-
emptore in causa rei vendite testis
non possit, quia restatur ut sic impo-
rium interesse, cùm evictâ te teneret
taliter venditor ad pretii, & damnorum
quæ patitur emptor, restitucionem. De-
nans vero pro donatario, & in favore
donatarii testis esse non potest in causa
donatæ, ob effectum, quem haberet ad
donationis stabilitatem, sed nec sub-
jutor testis esse potest in causa, in qua
fidejussit, contra creditorem debitum,

pro quo fidejussit, neque principalis debitor in causa sui debiti, cum ubique proprium interesse interveniat.

§. X.

An in causa Universitatis, vel Collegii is, qui est pars, vel membrum eiusdem, possit testimonium ferre?

Respondet affirmativè, juxta c. *Insuper. 6. & in c. Cum Nuntius 12. h.t.* quod vetum est de Collegio, seu Universitate, tam Seculari, quam Ecclesiastica, ita ut quilibet in particulari, etiam si talis communis pars sit, in testem pro sua communitate admitti debet, cum non ferant in propria causa testimonium, sed pro iure Universitatis, quod distinctum quid est à iure singulorum: Et quamvis ex tali pro Universitate testimonio commodum aliquod tales testes habeant, hoc tamen non censetur tantum, ut falsum depositurus in bonum suæ communis videatur talis honestus, & bona vita testis: quod si enim magna singulorum utilitas conjuncta esset cum iure Universitatis, illorum testimonium, qui magnam exinde utilitatem haberent, non andierit, cum in effectuhi agerent de proprio commodo; prout etiam non admittitur membrum Universitatis in causa criminali in favorem Communis, aut in causa Civili valde ardua, ubi testes omni exceptione maiores requiruntur; neque admittitur talis pars Communis in favorem hujus deponens, si valde parva sit Communis, cum hi tales potius inter domesticos numerandi sint.

De Episcopo vero aut alio Ecclesiæ Prelato dici quidem potest, quod in causa sua Ecclesiæ vel Monasterii in testem admittendus sit, prout patet ex inscriptione c. *Insuper 6. b. t.* Si tamen Prelatus Procuratorem in judicio constitutat, qui suo nomine agit, non potest esse in causa testis, cum in tali causa actor principalis ipse Prelatus habeatur, & consequenter, ne idem sit actor & testis, admitti in testem non debet, sicut nec admitti debet in testem, casu quo Collegium non habeat, sed solus administraret, & solus agat, vel agat de redditibus suis mensis.

SECTIO II.

De numero, juramento,
& depositione testimoniis.

§. I.

Quot testes requirantur ad legitimam probationem, & plenam fiduciam faciendam?

Originariè ad probationem rei gestæ requiruntur, & sufficiunt duo testes idonei, & omni exceptione maiores, tam in profanis, quam Ecclesiasticis, tam in Civilibus, quam in Criminalibus causis, prout ex capite 17. & 19. *Deuteronomii* habetur, & ex c. *In omni 4. & c. Licit 23. h.t.* Sunt quidem aliquæ causæ, in quibus de jure plures, quam duo, aut tres testes requiruntur, prout etiam patet ex *Can. 2. junctâ Glosâ V. Prefat. Caus. 2. q. 4.* De confuetudine tamen hodie non omnia observantur: & quamvis hac in re quoad numerum te-

R 3 stium

Num requisitorum multa possit confusudo, non potest tamen facere, ut unus testis, cuiuscunque sit dignitatis, plenè proberet, cùm talis consuetudo apertam occasionem præberet multis calumnis, perjuriis, inquis oppressionibus &c. nisi gravis valde necessitas, aut evidens utilitas consuetudinem talem, aut statutum tale exigeret, prout de facto in causis judicialibus levioribus, nihil tertio præjudicantibus, in causis summiariis, in causis quibusdam non judicialibus; cùm agitur de evitando peccato; in denuntiatione inhabilitatum ad Ordines suscipiendos, vel ad beneficia Ecclesiastica obtinenda; ad probandam Rei innocentiam; vel casu quo partes consentiant, ut unicus testis plena fides habeatur; vel hic sit Officialis, ad denuntiandum constitutus; vel de proprio actu testetur &c. unius testis testimonium sufficit; in genere tamen etiam dici potest, quamvis unus testis plenam fidem non faciat ad causam decidendam, si tamen sit omni exceptione major semi plenè probat, de eo quod in judicio deponit, & sufficientem præsumptionem facit ad inquendum, citandum, & torquendum etiam reum, & coniunctum cum aliis indiciis & præsumptionibus plenam fidem facere potest saltem in civilibus causis; & quamvis unicus testis, etiamsi fide dignissimus sit, testis omnino inhabilis defecit non suppleat, putant tamen aliqui per unius superabundantem fidem aliorum contestium minorem habilitatem suppleri posse, quia quod imperfectum est, per aliud suppleri potest, non autem quod omnino nullum est.

§. II.

De Iuramento Testium.

Quid testis non jurati qualcumque in judicio, ex utroque jure patet, L. prærandi 9. Cod h. t. c. Nuper 51. h. t. & iurando teste, antequam deponat, jurandum exigitur non calumniz, sed reatus. Et quid nec pretio, nec amore, odio, nec terrore, nec ex alio fini motivo moveatur ad testimonium dicendum; & quid depositiones suas ante eorum publicationem nemini sit reservatur. Et quamvis in quibusdam tribunalibus ea praxis observeretur, ut tali depositiones fiant, antequam ab illis juretur, moneantur tamen exprimere, ut deponant, ut possit postmodum depositiones suas juramento confirmare, depositio taliter facta nunquam ad sententiam ferendam (in re alicuius monumenti) inducit iudicem, nisi per mentio depositiones illæ fuerint exactæ, & quidem in judicio, non enim illud. Debet autem testimoniū juratum esse corporale tangendo Evangelium, nisi consuetudo aliam praxis duxerit, aut specialia alicubi privilegia persona aliqua habeant, ita ut illis evenient non juratis credendum sit. Posset tamen etiam ab adversa parte, contra quatenus producuntur, si expresse consentiat, remitti hoc juramentum, constat ex o. Tais 39. juncto Gl. V. remittatur h. t. (cùm supplici afferente in proprium præjudicium contentum esse possit, in cuius favorem juramentum hoc introductum est) exceptis confirminib[us] capitalibus, & causis morti-

monialibus, ubi agitur de valore matri-
monii, quia in hoc casu vertitur pericu-
lum animæ, in illo casu publica vindicta
juramentum exigit, prout etiam pub-
licum bonum tale juramentum exigit,
si agitur de beneficio Ecclesiastico.

§. III.

*De forma & modo, quo testes de-
ponere debent, & quomodo delicta oc-
culata per testes probari
possint?*

Testes præsentes quidem in loco ju-
dicii testimonium rogati, & à parti-
bus producti deponere debent, non ta-
men in scripto, sed vivâ voce, de his,
quæ alioquin sensu corporeo percepérunt,
prout haberut in *Can. Testes 15. Caus. 3.
9. juncta Gloss. V.* Qui noverunt (ut
Judex scilicet cognoscere possit, quo
vulnus, quæ constantia vel trepidatione
&c. testimonium deponant) nisi consus-
tudo, aut necessitas aliud jubeat.

Delicta occulta, uti est forniciatio, ad-
ulterium &c. probantur quidem per
testes juratos, sufficit tamen, si depo-
nunt de auditu, & de indiciis, quæ criminis
talia comitantur, vel præcedunt, & com-
muni fama adjuventur, ita tamen ut pro-
diversitate circumstantiarum, aut causæ
major vel minor probatio sufficiat; mul-
tum tamen hac in re, quæ evidenter pro-
batum non potest, Judicis arbitrio relin-
quitur.

•S* *S•

SECTIO III.

*De Testibus, de Credulita-
te, & singularibus; & testibus
inter se, vel sibi ipsis con-
trariis.*

§. I.

*An, & quam vim probandi ha-
boant Testes de credulitate?*

Testes, qui non deponunt, quod rem
sciant proprio sensu perceptam, sed
quod credant ita se habere, eo quod à
Viris fide dignis audiverint, dicuntur
testes de credulitate, quibus etiam plu-
res eorum sint, qui taliter jurati depo-
nunt, fides tamen plena non habetur
(quia testis de sua non de alia scientia de-
ponere debet, de illis scilicet quæ ipse
vidit, vel audivit, non de illis, quæ ex alio-
rum relatione didicit, quæ depositiones
multis plerisque conjecturis, quibus
periculum fallendi subest, nituntur). Et
iam fama publica cum tali depositione
concurrat e. Tam literis 33. h.t. juncta Gloss.
V. de audiū. Admittuntur tamen etiam
testes de credulitate eorum, quæ ex alis
audiverunt, ad fidem aliquam faciendam
in casu necessitatis, si suæ credulitatis ra-
tionem reddant; in causis quæ directè
probari, & certò cognosci non possunt;
ad probandam rei innocentiam, si con-
currant alia adminicula, præsumptiones,
vel indicia; si deponant super factis an-
tiquis, æratem hominum de facto viven-
tium excedentibus, si deponant de illis,
quæ facta sunt tempore pestis; si depo-
nanti ad probandam consanguinitatem,
vel affinitatem &c. saltē si agatur ad vi-
tandum

tandum peccatum, & conditiones requi-
fitas in c. *Licet* 47. b. t. habeant, ac de-
ponant ab eadem persona, & quidem eo-
dem loco ac tempore &c. audivisse se; &
in quibus casibus, si non in omnibus ple-
na fides ex talium testium depositione
habeatur, potest tamen infamato, & con-
tra quem taliter depositum est, indici
purgatio canonica, uti patet ex cit. c.
Tam Literis &c.

§. II.

De Testibus singularibus; eorum-
que probatione.

Contestes in hac materia dicuntur illi,
qui unum idemque factum testan-
tur, singulares vero testes dicuntur illi,
qui de diversis factis testantur; & haec
testium singularitas alia est adversativa,
si dicta eorum testimonia, vel deposicio-
nes inter se repugnant. Alia est diver-
sificativa, si testes deponent de factis
non contrarijs sibi invicem, sed diversis
& nihil se mutuo jenantibus, prout fa-
ctum est in casu *Capituli Cūm tamen* 16.
b.t. Alia denique testium singularitas est
cumulativa, sive admixtiva, si depo-
nent se, testes de actibus diversis, se
mutuo tamen adjuvantibus, quia deposi-
tiones talium testium diversè quidem
sunt, ad eundem tamen finem tendunt,
ut si de possessione agri sit quæstio, &
testetur unus vidisse se Titum seminasse
agrum tam, aliis vero testetur vidisse
se, quod Titus hunc ipsum agrum mes-
surerit. His notatis.

Certum est primò, testes ut plenam
fidem faciant, non debere esse singulares,
contraria, vel diversa proflus testifican-
tes, sed debere esse contestes de uno eo-
dè que facto in specie testificantes,

prout habetur, ex c. *Bona* 23, de illis
ex c. *Cūm dilectus* 32. eodem juncto *Glo-
sā V. Probatio. Et ex eis. c. Tam Literis*
juncta Glosa V. foli. Ita ut non tantum
in substantia delicti convenire debent
testes, sed in tempore etiam & loco ut
plena ad condemnandum reuolu-
puniendum pñna ordinariā fidem
ciant. Possunt tamen magnam con-
Reum præsumptionem facere, si de
versis actibus diverso tempore factis
ponant; & si deponant de diversis
actibus, muto tamen se adjuvantibus,
possunt non tantum in causis omni-
bus plene nonunquam probare, &
etiam in causis criminalibus, usiguar-
ratur de actu sua natura successivo,
iterabilis, & hic testatur se hodie vidi-
in tali loco v. g. Titum, alter reha-
altero se die in eodem loco vidisse Titum
&c. vel si testatur hic, ex occasione
turbatum exire se vidisse Titum
alter testetur vidisse se fugientem
Titum. Tertius testetur de occisi & la-
longa inimicitia.

§. III.

An, & quando probent testes in-
se contrarij?

Nihil probant, si duo tantum pro-
cantur, & hi sibi invicem contra-
rientur in suis depositionibus (cūm ut si
pro utraque parte contradictionis una
habeatur testis tantum) nisi alter celo
in tantum prævaleret alteri dignitate, &
vitæ bonitate, ut Juramentum ipsi de-
ferri posset à Judice in supplemento
probationis, cūm sapè non tam advo-
teriam, quam ad qualitatem testium de-
pendendum sit, & hinc si plures testi
proba-

producantur, quorum aliqui pro certo quodam facto deponunt, & contestantur, unus verò his contradicat, non evertit quidem his plenam probationem à contestibus habitam, si omnes illi fuerint idonei testes, potest tamen hic unus, si multum dignitate emineat, multum minuere fidem illorum, ut juramento superiorio locus esse possit. c. In nostra 32. b. t. Ex quo cap. etiam habetur, quod in casu plurium pro utraque parte testimoniis productorum Judex etiam attendere debeat ad qualitates depositionum, qui probabiliora & vero similia etiam depontant, & in casu equalium depositionum pro reo in favoribili causa sit pronuntiandum, & universum etiam dici potest, quod testibus nonnulla quam pro una parte productis, qui contradicunt alterius partis testibus, plus credendum sit, veluti si testes unius partis sint melius informati. Secundò, si hi in specie depontant, cum ali tantum deponant, in genere. Tertiò, si dicti sui rationem reddit, alii verò non. Quartò, si ab honestiore & digniore persona producentur; illi verò à minus digna & vili. Quintò, magis etiam creditur testibus affirmantibus, quam negantibus, si deponant super negativa ad locum, tempus &c, que cadunt sub sensum, coactata.

§. IV.

An, & quomodo testes contraria deponentes sint conciliandi?

Conciliatio hæc testimoniis dissidentium ad Judicem pertinet, qui ita interpretari eorum depositiones debet. Si fieri possit, ut de diversis aëribus videantur testi sicut, ad vitrandam contrarietatem & perjucium, ut colligitur ex c. Cùm Pirbing. Compend.

in 16. b. t. (delictum, enim non est facile presumendum, aut puniendum. juxta Regul. 2. de Regulis juris) ita ut testes habeantur singulares, nihil sibi contradictentes, nisi manifesta sit contrarietas juxta Glossa in c. In nostra 32. V. Adversa. b. t. Debet autem testes dissidentes sic conciliari, etiam si ex parte una plures eorum sint, quam ex parte altera, quia eadem militat ratio etiam in hoc casu, ita ut in significazione minus propria alterius dictum summum nonnunquam possit, modò talis conciliatio sit probabilis, & non fiat ad effectum condemnationis in criminibus, neque fiat circa actum non reiterabilem &c.

§. V.

An probet testis varians, vel sibi ipsi contrarius?

Testis variantis, quæ in judicio summatio aut in negotio inquisitionis depositus, si postmodum in judicio plenario & ordinatio diversa deponat, super eodem facto, & coram eodem Judice, quamvis juratus deponat, non valet testimonium arg. c. Per tuas 10. De probat. Cùm enim veritatem se dicturum sponsiperit, aut juraverit, contraria autem vera esse non possint, merito de falsitate suspectum se facit, & nihil probat, si tamen in eisdem judicij instantia, & inter easdem personas, denuò examinatus testis contrarium dicat ei, quod in alio examine prius dixerat, tum regulariter statutum priore ejus dicto, si utrumque sit judiciali Juramento firmatum. Argu. cit. c. Per tuas, & colligitur ex c. sicut 9. b. t. (Neq; enim in potestate testis debet esse, parti pro qua prius depositus, postmodum præjudicare, & evertere per negationem

Jus, quod prius illi tribuerat) nisi in continentis dictum suum revocet, & corrigit. Praterea 7. De testibus cogend. Vel nisi probabilissimam rationem sui erroris afferat, si ex intervallo contrarium deponat; vel nisi prior depositio facta fuisset ex iusta torturam, posterior in tortura, si personae sint tales, ut fides illis non habeatur extra torturam; vel posterius dictum variis presumptionibus & conjecturis adminiculatum sit; vel prius dictum in iudicio nullo, aut sine Juramento depositum sit, vel in causa hæresis contrarium dicat posterius, quam prius dixerat.

Quod si vero contrarium dixerat testis extra iudicium illi, quod in iudicio deposituit, regulariter standum est illo, quod in iudicio deposituit, non tantum viiumenti, sub quo in iudicio deposituit, cum extra judiciale dictum sub nullo iuramento dictum fuerit, sed ad evitandas etiam perjuriorum penas, & ob reverentiam iudicij, nisi utraque deposito iuramento firmata esset, aut prima, depositis multis conjecturis & presumptionibus adminicularetur &c. quamvis prius extra iudiciale dictum multum detrahatur judiciali depositioni, ut in istali causa Juges sententiam ferre non possit ad depositionem talem judicalem.

SECTIO IV.

De productione & receptione Testium, eorumque examinatione.

§. I.

*Quando producendi, & recipienda
sunt Testes?*

*E*x dictis jam patet, regulariter quidem & ordinariè producendos ac re-

cipiendo testes esse post litteram constatam, plures tamen esse causas & causas in quibus produci, & recipi possunt ut etiam ante litis contestationem, per Tit. 6. dictum, & habetur etiam c. Col. olim 34. & e. Significavit 41. b. s. Pollicitamen causa quo tempore late sententia testes quidem adhibiti fuerunt, sed non super his instrumentum publice confectum sit, pertente eo postmodum pro quo sententia lata est, implorato dicis officio testes denud vocati, aut & depositiones eorum instrumento publico in scripturam à Notario rediguntur sumitur ex c. Albericus 42. b. s.

§. II.

Quoties testes produci possunt, & an testes jam alias producuntur non reduci possint in eadem causa?

*R*egulariter non nisi tres producuntur, idem testes, si testificata non dicta producuntur, produci possint iterum, non antiquis articulis, vel etiam novis c. substitutis 46. b. t. Ex causa tamen publica solemnitate legali quarta etiam producio testium dati, & concedi potest. In causis 15. & c. Ultra 55. b. t. ne potest per effrenatam testium multitudinem, & multam illorum depositiones, lites nimium protractantur, & ne paciuntur sit evulgandorum eorum, quae tamen deposituerunt, aut sub narrationis aliquando nisi prius quam tercia producio inter partes ulteriori productioni renuntiantur: & quamvis quarta producio testium ex causa concedi possit à Juge, debet tamen pars petens quartam inter productionem præstare Juramentum, quod attestaciones testium nec fuerint adver-

adversae partis . nec per le , nec per alios suppresserit , aut occultaverit , quod depositiones testium non exploraverit , nec perscrutatus sit (non obest tamen , obiter eas legisse tantum , aut referri audivisse , cum ex tali casu nulla videatur subornationis presumptio posse oriri) & quod hanc quartam productionem non petat malitiosè & dolosè , &c. in quibus consistit solemnitas illa legalis , cuius meminerunt jura : quā suppositā , si tamen cesserit subornationis presumptio , & partes nostrae renuntiaverint ulteriori testium productioni , potest illa pars , quæ petivit quidem ultiori productionem , cui tamen illa concessa non fuit sine justa causa , à gravamine hoc & sententia hac interlocutoria , quæ vim definitivæ habet , non tantum de jure Canonico , sed etiam de jure Civili appellare , cum beneficium à lege inductum non sit alicui auferendum . juxta Reg. Iuris 17. in 6 prout deciditur etiam in c. Significaverunt . 36. b.t.

§. III.

*Quomodo producendi , & recipien-
di sint testes : & quomodo puniantur im-
pedientes productionem & receptio-
nem eorum ?*

A D testium validam receptionem de-
bet pars contra quam producuntur ,
citati , c. In nomine 2. b.t. (ne videantur
recepti tantum in favorem producentis ,
& in odium alterius partis absentis) ita
tamen , ut pars adversa citari tantum de-
beat , ad videndos testes , qui contra eam
producuntur , & articulos super quibus
producuntur , ac audienda eorum jura-

menta , non tamen ad audiendas eorum
depositiones & dicta , quæ secreto & si-
gillatim à Judice coram Notario reci-
pienda sunt ; & est hæc citatio usque
ad necessaria , ut nullius momenti sint
contra non citatum receptæ attestatio-
nes , nisi Iudex ex officio procedat per
inquisitionem generalem , aut pericu-
lum sit in mora , vel ratione causæ , vel
ratione probationum alias omittenda-
rum ; aut pars , contra quam producun-
tur testes , per se sit præsens , ita ut nulla
citatio necessaria sit.

Qui vero testes impediunt , quod mi-
nus testimonium perhibeant veritati , aut
ne producantur , & recipiantur , sunt ex-
communicandi , prout constat ex c. 6.
Constitutis 45. b.t. Et si qui juraverint ,
testimonium se non daturos contra par-
tem aliquam , hoc juramento velut ini-
quo non obligantur , & compelli pos-
sunt ad testificandum , si attestations
nondum sint publicatae , nec renuncia-
tum productioni testium . c. Intimavit .
18. b.t. Debent autem testium attesta-
tiones sumptibus producentium fieri ,
cum regulariter sumptus ille praestare de-
beat , in cuius gratiam actus celebratur .

§. IV.

*De examine Testium , & in primis
à quo sint examinandi ?*

EXaminandos esse à Judice , constat
ex authen. Ut defuncti , &c. cap. II.
Ind etiam Novell. 60. juncta Gloss. V. te-
stibus. Ita tamen ut possit Iudex eorum
longè fortassis absentium , ex men alteri
committere , & depositiones descriptas

S. 2

ibid.

sibi transmici postuler. Prout habetur in l. Indices 18. Cod. de fide instru. &c. Constitutus 3. §. Praterea. De fidejusso. & c. 2. De judic. in b. etiam extra judicium recipiendos, & solum ministerium sive nuda executio examinis post receptos, & approbatos jam testes committatur; nisi sint causæ criminales, in quibus ipsemet Iudex testes recipere, & examinare debet, ut, si res exegerit, tormentis subiungantur: vel nisi illi, qui in testes producuntur, sint persona privilegiata, aut regre venire possint ad locum Judicij, quibus, ut domi sua per submissas personas idoneas examinatur in causis saltem civilibus, conceditur, ut constat ex l. Ad personas 15. ff. De jurejurand. &c. Si qui testim. 8. h. p.

§. V.
Quomodo examinandi sint
testes?

Non plures simul, sed singulos sigillatim, & secretò examinandos esse exc. Venerabilis 52. h. t. constat (ad cavadum scil. omne periculum, ne ex favore potius, quam veritate idem deponat aliquis, quod alter depositus) & ex c. Cum causam 37. h. t. patet, quod diligenter sint examinandi, non solum super negotio seu causa principali, sed etiam de ratione seu causa scientie, de personis testimoniis, & singulis circumstantiis; neque enim censetur leire, qui nescit rationem seu causam reddere ejus, quod assent. Abstinendum tamen est non solum ab incongruis & nihil ad rem facientibus interrogationibus, sed etiam à nimium exquisitus, considerata qualitate personæ, quæ examinatur, & semper moderari de-

bet Iudex nimium testimoniis multitudinem, ita ut non permittat ultra quod genitum numerum testimoniis multitudinem super uno codicemque articulo cedere.

SECTIO V.

De publicatione attestacionum.

§. I.

Quomodo facienda sit attestatio publicatio, & an pertinet ad substantiam processus? Item an attestatio recepta in uno judicio publicanda sit, probent, & fidem faciant in alio judicio?

Examinatione testimoniis facta, & per quam ulteriori productioni restantiarunt partes, ad quam faciendam à Iudice induci debent, debent attestationem in secreto receptam, utraque parte presente, vel altera etiam absente, si cattamen fuerit, & contumax declarari publicari, non quidem quasi ad substantiam processus judiciorum huc publicari pertineat, & consequenter ipsius causa nullam reddat sententiam (quia sine examinatione testimoniis instrumentis v. g. potest ferri sententia sed quod necessarium ex precepto requiritur, ita ut si omissa sit, quamvis per eam petiverit, Iudex autem recusaret appellare parsilla posse: possunt tamen attestations in priore judicio receptae altero judicio, si super eadem causa & iuxta iidem articulis, & inter easdem personas, &c. fuerit, publicari (quia iudiciorum etiam in alio judicio fidem faciunt).

& successor in judicio idem quasi Index cum priore censetur) & omnibus profunt, quibus prodesse potest res judicata. Neque tamen receptae attestationes inter partes principaliter litigantes ad petitionem tertii intervenientis in judicio publicari debent, etiam si illius aliquo modo intersit (ne videatur præjudicium aliquid partibus principaliter litigantibus inferi) quamvis si iuri suo velint partes cedere, publicatio fieri possit, prout collegi potest ex c. *Constitutus* 30. b. t.

§. II.

An attestationes receptae per Arbitrum & publicata fidem faciant, ac probent coram judice ordinario, vel delegato?

R Esp. Probare, & fidem facere coram Arbitris receptas attestationes, sicuti & alia acta Iudicij instructoria causa, sive quæ respiciunt factum, & merita causa etiam coram Iudice ordinario aut delegato, si testes mortui sint, vel si vivant adhuc, in optione partis litigantis est, contra quam testes producuntur, an attestationibus habitis acquiescere velit, an malit de novo audiri testes, prout deciditur in c. *Praesentata* 30. b. t. Quamvis enim acta coram arbitris stricto iure non debeant valere ut acta judicialia, cum arbitri tales nullam iurisdictionem habeant, quia tamen arbitria ad instar judiciorum redacta sunt 4.1 ff. *Derecep. arbit.* manet etiam ex sequitate sua talibus attestationibus probatio, praesertim cum mortuis testibus, si eorum attestationes nihil probarent, petite sepius posset probandi facultas, & jus alterius periclitari. Hæc tamen in-

telligi non debent de actis ordinatoris litis sive judicij, quæ pendent ab instantia judicij, consequenter hæc expirante, debent illa repeti, nisi partes renuntiare possint, & velint.

§. III.

An post publicationem attestationum ijdem testes, vel alii super iisdem articulis, vel contrariis produci, & recipi possint, vel non?

A Rticuli, qui parti proponenti probandi regulariter sunt, alii dicuntur antiqui, alii dicuntur novi, alii dependentes ab antiquis; antiqui dicuntur, qui jam ante propositi fuerunt in libello super quibus, si testes legitimè jam producuntur, & recepti fuerunt, ac attestationes publicatae, jam non amplius aut alii admittuntur, ut ex dictis patet. Novi sunt, qui non sunt propositi, & ad causam motam sunt impertinentes, neque juvent intentionem Actoris, aut Rei, qui articuli omnino rejiciuntur à Iudice, neque super illis testes admittuntur ad probandum frustra, quod probatum nihil facit ad causam motam. Dependentes denique articuli ab antiquis sunt, & dicuntur illi, qui propositi ac probati adjuvant causam seu intentionem litigantis; qui facti quidem necessitate sub prioribus continentur, non tamen receperint probationis, prout habetur in c. *Cum Ioannes* 10. *De fid. instrum.* super quibus articulis nova probatio admittitur, nisi articulus talis virtualiter etiam quoad probationem contineretur in antiquis, ut sic enim antiquis censeretur, & nulla nova illis probatio post publicatas legitimè attestationes admitteretur.

Ss 3

Inter

Inter contrarios vero articulos ea est differentia, ut alii dicantur directe contrarii, alii indirecte: directe contrarii dicuntur, qui directe adversantur articulo a producente per testes probato, & super his probatorii testes post legitimè publicatas attestations non admittuntur, ob periculum fraudulentæ alicujus subornationis. Indirecte contrarii dicuntur, qui testimoniū depositioni ad certas circumstantias articulum litigantis restringenti adversantur, & sic indirecte etiam articulo per testes tales probato: super quibus admittuntur testes reprobatorii etiam post publicationem attestations, prout sumitur ex c. Ex tenore. 35. b. t. Cum per hanc restitutio illa primum innotescat. Vide plura de his apud Auctorem Meth. hoc & sequenti §. in quo queritur: Quando, & in quibus casibus etiam post publicatas attestations illudem, vel alii testes super illudem, vel directe contrariis articulis denuo produci, & recipi possint?

SECTIO VI.

De exceptione contra testes,
& eorum reprobatione.

§. I.

Quomodo, & quando excipendum sit contra testes?

Contra testes possunt triplicis generis exceptiones opponi. Primo contra personas testimoniū, quod vel omnino, vel ratione cause ad testimonium dicendum sint inhabiles, ut supra dictum. Secundo, contra examen testimoniū, quod

non sit legitimè factum, vel ex defecta jurisdictione ab incompetentis iudicis, vel quod producti, & recepti fuerint testes ante item contestatam; quod in malis fuerint parte non citata; quod post tertiam productionem recepti fuerint sine solemnitate legali; quod recipuerint post percepta testificata; quod recepti fuerint post conclusionem causa, aut post renuntiationem ultreia productionis; quod recepti sint non regi, simul ac non seorsim & secreti, de quibus omnibus jam actum in superioribus h. t. Tertio excipi potest contra ipsa testimoniū dicta, & depositiones, si quidem varijs modis, prout iterum dicitur patet.

Quando autem excipendum sit, si queratur? Respondetur primo, cum personas testimoniū opponi debent reguliter exceptions, priusquam eorum in attestations sunt publicatae (ne videantur ex odio magis factarum attestations reprobari) ita tamen, ut à communione generali tres causas excipiat c. Praesentem §. b. t. Primo scilicet si, excipiens post publicationem attestations juret, quod malitiosè non agat excipiendo. Secundo si citatus adversarius ad videndum teste contra se productos cum protestatione sibi relevavit facultatem excipiendi contra eorum personas. Tertio, si probaverit (saltet per juramentum proprium) quod ea, quæ opponere vult contra testes, post publicatas attestations primum didicerit. Quæ tamen omnia intelligi debent de testibus non absolute, sed simpliciter inhabilibus, contra quæ semper, etiam post publicatas attestations excipi potest, sed de testibus lectorum.

dum quid inhabilbus, quorum depositio-
nes subinde admittuntur.

§. II.

*De depositione testimoniis, qui pro-
ducti sunt, ad probandam exceptionem
dilatoriam, vel peremptoriam super
causa principali.*

Testes producti ad probandam ex-
ceptionem dilatoriam tantum, quam
Reus contra Auctorem proponit, non
possunt cogi, nec admitti debent, ad te-
stimoniū ferendum super causa princi-
pali, cùm tantum juraverint, veritatem
se dicturos super exceptionē dilatoria. *c.*
De testibus 29. b. t. & eorum depositio-
magis tendat, ad impediendum ca-
prum negotium, quād ad prosequen-
dum. Si vērō producti sint super exce-
ptionē peremptoria probanda, tunc pe-
rente adversario, ut etiam super causa
principali deponant, jurare debent, &
cogi possunt, ut juvent, super toto nego-
tio se veritatem dicentes, quia simul
procedi potest super exceptionē perem-
ptoria, & super causa principali.

§. III.

*An, & quando exceptio opposita
contra testes impedit eorum restitu-
tionem, vel non?*

Ordinariē non impedit receptionem
& examinationem testimoniis, si à
Reo contra testes adversū se productos
excipiantur, sed quaestio de illorum inha-
bilitate in finem litis reservari potest,
(fortassis in progressu apparebit, nihil
horum depositioibus opus esse ad sen-
tentiam ferendam, & consequenter
frustra de eorum inhabilitate litigaretur)

nisi testi objiceretur notoriū defectus,
sive crimen publicum, & manifestum,
vel tale, quod in continentī statim pro-
bari potest (talis enim exceptio impedit
talis testis receptionem, & examinatio-
nem; neque in finem reservati deberet,
ut pater ex *c.* *Ex parte 7. h. t.* vel contra
quem opponitur exceptio, pugner etiam
præsumptio juris, aut opponatur, quād
sit capitalis inimicus ejus, contra quem
producitur; quād sit excommunicatus
vitandus, quād sit periculum, sive postea
non possit examinari, &c. multi tamen
docent, quād sit in arbitrio Iudicis,
utrum velit exceptiones contra personas
testium reservare in finem litis.

§. IV.

*An, & quomodo licitum sit, repro-
bare testes?*

Quād liceat testes probatorios super
causa principali productos repro-
bare, & horum reprobatorios iterum re-
probare, non autem reprobatorios hos
reprobatoriorum ex *c.* *Licit Dilectus 49.*
b. t. patet. Ne partibus litigantibus, ut
ait Pontifex, detur occasio, negotium
& item diutius protrahendi. Et quam-
vis hoc capitulo tantum loquatur de
personis testium, quād taliter reprobari
possint, intelligi tamen etiam debet de
reprobandis dictis, sive depositionibus
testium, cùm sit paratio: neque impedit
etiam, quād minus testes reprobatorii ul-
terius reprobari possint per instrumen-
ta, quia solum prohibetur, tertia fieri
reprobatio per testes, quo in casu magis
periclitatur causa de inutili prolonga-
tione, quam impeditam vult eit, *c.* Modus
autem servandus in reprobatione testi-
um

um probatoriorum, & reprobatoriorum potissimum consistit in eo, quod delicta sive defectus, qui testibus obiciuntur, specificè extinxantur, & prohibentur, & juramentum praeter opponens, quod non malitiosè procedat e. Praesentium 2. §. Testes h.e.t. in b. ad omnem præsumptionem elidendam, que in altera præterim reprobatione intervenire posset. Et quamvis ipse producens non

pollet testes à se productos reprobare, inimicitias graves inter producentes testes intervenissent, vel alia novacula emiserit, potest tamen eorum ubi monia reprobare, si videat prosequitus adversario deponere eos, aut indicuisse non convenientem: cum producens has personas in testes, pro testibus quidem approbaverit, non tamen emendat, quæ tum adhuc nescit.

T I T U L U S X X I .

D E T E S T I B U S C O G E N D I S V E L N O N

§. I.

Quando, & in quibus causis, ac quomodo testes compelli possint ad ferendum testimonium.

Possunt ordinariè de utroque jure, si rogati, vel vocati testimonium ferre nolint, sine rationabili causa excusante, compelli à iudice, & cogi sub interminatione etiam censuræ, aut multæ pecuniarie in causis pecuniariis, seu civilibus, ad testimonium perhibendum, ob publicam scilicet necessitatem, & utilitatem. Ut habetur in L. si quando 19. & Aucten. sequente. Cod. de testibus &c. Causam 1. c. Cum super 2. & Ceterum 6. h.e.t. (ob præsumptionem mali doli, nisi alia præsumptione hac ipsa elidatur) nisi specialiter ab hac coactione excepti essent, non quidem ob juramentum, quod fortassis de non testificando contra aliquem illicite fecerunt, sed ob alias causas, ut paulo post dicetur.

§. II.

An, & quando testes cogi possint, ad ferendum testimonium in causis criminalibus?

Peccato jure Canonico nec Laicis sunt ordinariè ad testimonium cendum in causis criminalibus, quando direcè agitur ad vindictam publicam (quamvis multi teneant contractum prout probari posse videtur ex c. Dilectionis 10. h.e.t. junctè Glof. V. Super causis, ob periculum scilicet gravium odiorum, & peccatorum ex tali testificatione timendorum, ac incurvantem singularitatis, quæ ratio multò magis probat quod de criminibus occultis, ut testimonium ferat, necno cogi possit, de quo indicis nulla publica suspicio est, ut infamia præcessit, nisi crimen esset reale periculosum, & perniciosum etiam inservit; aut veritas aliter sciri non possit, cum præindicio Republicæ, c. P. venit g. h.e.t. aut malitiosè subtraheatur,

testes, vel malitiosè impediantur e. Super eo; &c. Cùm contra g. h. t. aut si de criminis agatur per modum inquisitionis, ne indigius v. g. ad beneficium promoveatur e. Super his 8. h. t. aut si agatur per denuntiationem charitativam, ad ir pedimentum peccatum, vel ad tollendum animæ peccatum; aut si testari quis debeat ad innocentiam illius, qui reus habetur, ostendendam; aut si agatur de crimine conspirationis subditorum contra Prælatum suum c. Venerabilis 11. h. t. &c.

§. III.

De personis privilegiatis, quæ ad ferendum testimonium cogi non possunt.

Plures sunt ejusmodi privilegiatae persona, quæ ordinariè ad testimonium ferendum non coguntur. Senes scilicet, qui majores sunt 70. annis; Valedictarii, qui morbo detineantur, ne in Ju-

dici locum venire possint C. quamvis Glossa in e. Si qui g. do testibus V. Valedictarii, putet, mittendum ad hos Notarium, qui scripto eorum testimonium excipiat, consulari, & servetur hac in re consuetudo) milites qui in expeditione bellica sunt; Sacerdotes, & universim Clerici omnes qui à seculari iudice cogi non possunt, in illa causa, ad ferendum testimonium, cum nullus Clericorum coram seculari iudice absque licentia sui Ordinarii, jurare possit, neque facile cogi possunt, ut coram Ecclesiastico iudice contra Ecclesiam suam testentur &c. Quodsi tamen veritas aliter haberi non possit, aut probetur utilitas publica talium etiam testimonium requirere, vel probetur, quod malitiosè se, ex odio favore, aut timore &c. partis, subtrahant, cogi possunt, ad testificandum, juxta mortem & consuetudinem illius Tribunali.

TITVLVS XXII.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

§. I.

Quid. & quotuplex sit Instrumentum.

Instrumentum, prout hic de eo sermo est, dici potest qualibet scriptura, ad aliquid rei assertiōnem vel probationem facta; horum instrumentorum alia sunt publica, alia privata. Instrumentum publicum dicitur illa scriptura, quæ publicā auctoritate sive à publica persona, qualis censetur esse Notarius, legitimè ac cum

Pisbing, Compend.

Tt inter-

Quomodo eonficiendum sit instrumentum publicum?

Primi sunt solemnitates ad hoc requiritur. Primo requiritur Divit No minus invocatio; cuius tamen omnia saltem de jure communis scripto non erat instrumentum, cum nullus juriatus habeatur, expressionem hanc regens; servanda tamen est communis consuetudo; Secundo requiritur ut per naturam in instrumento annus Nativitatis Domini currens eo tempore, & appetatur in super Indictione (cujus inventum specimen Author Meth. hoc loco non suggereret) & post indictionem, Medicis ac dies, confessi instrumenti, & nomine quam etiam hora diei addatur; nonne quoque & annus Imperatoris regnandi in tertio Imperii, aut Supremi illius principis, qui Superiorem in suis terciis agnoscit, exprimatur; apponatur etiam locus castri, vel civitatis, domus eius & hypocastri, vel atrii, ubi contracta v. g. super quo conficitur instrumentum celebratus est, (quamvis juxta aliquam haec tam specialia & minuta non representantur, servanda tamen iterum contractudo. Tertiò requiritur; ut duo vel trii testes actui illi seu confessionis instrumenti ad sint, vocati ad hoc, & rogati item in certis quibusdam casibus, quoniam nomina instrumento inseruntur, ut appareat, per quos de veritate, si dubium oriatur, constare possit. Et quamvis necessarium non sit, ut nomina inscribantur, Notarius tamē pronomen & cognomen subscrivere debet, & simul exprimere, quod ab aliis

vel ab illis, ex quorum consentiu actus hic dependet, rogatus ad hoc fuerit; Quarto denique requiritur, ut instrumentum scriptum coram partibus legatur (si ramen contractus ratio scripturam exigat) atque solemne Notarii Sigillum apponatur, quod quidem de jure non requiritur, ut plura alia consuetudo tamen juberet, quae in hac instrumentorum materia multum valeret.

§. III.

De Notario conficiente instrumenta publica.

UT autem legitimam auctoritatem habeat Notarius publica talia instrumenta conficiendi, debet vel à Supremo Principe aliquo, qui in temporalibus Superiorum non agnoscit, vel ab aliquo speciale privilegium habente creandi Notarios, Notarius esse constitutus, vel debet hoc ipsi ab immemoriali consuetudine competere (quamvis hodiernâ consuetudine inferiores etiam Magistratus aliqui in suis territoriis Notarios constituer possint) ita tamen, ut sit talis legitimo matrimonio natus; liber sit, & non servus; ut sit peritus juris (quamvis ad hoc officium non requiratur Gradus Iuris) ut sit Laicus (neque enim Clericis sicut in sacro Ordine constitutis convenit esse, saltem in rebus saecularibus Notarios) qui tam in Iebus ecclesiasticis quam temporibus Notarii officium exercere potest, quia exercet nudum ministerium sine omni iurisdictione, & non sit publicè excommunicatus non toleratus &c. non potest tamen extra territorium constituentis Instrumentum fidem faciens confidere (quamvis intra territo-

rium constituentis possit etiam pro extraneis, si rogatus ab his fuerit, instrumentum confidere, extra territorium constituentis fidem etiam faciens) cum officium publicum intra terminos Regionis illius restringatur, ubi confertur, & extra illud territorium non jam sit persona publica, sed privata; servanda tamen hac etiam in re recepta est consuetudo, quæ potest etiam Notarii extra territorium constituentis extendit, intra partes volentes.

§. IV.

Quam vim probandi habeant Instrumenta publica?

ORIGINALE Instrumentum, legitimè confessum plenè probat, & plenam fidem facit de illis, quæ dispositivè in eo continentur, non tantum pro proferente tale instrumentum, sed etiam contra proferentem s. 1. & 2. b. ob præsumptionem, quæ pro se habent talia instrumenta, quin etiam protocolum, si Notarii manu scriptum sit, ex rogatione partium plenam fidem facit de actis, quæ ex eo plene intelligi possunt (quia Matrix quasi est, seu archetypum, ex quo extractur Instrumentum, & nisi actus ad sui substantialem perfectionem scripturam requirat, ante instrumenti perfectionem nondum perfectus) ita quidem, ut si dubium occurrat in instrumento, quod ex protocollo solvi possit, standum sit protocollo; & si si fortassis Notarius qui protocolum confecit, ante instrumenti confessionem mortuus sit, possit, si partes consentiant, alias Notarius cum auctoritate ludicris ordinarii, instrumentum ex reliquo protocollo confidere, ut constat ex c. cum P. 15. b. s.

T. 2

§. V.

§. V.

Quam vim probandi habent exempla desumpta, seu extracta ex originali instrumento

Regulatiter tales copiae sine originali non probant. *c. Si scripturam 1. b. t.* Potest tamen si auctoritate Iudicis ordinarii vel delegati ex iusta causa ad petitio- nem partium a publica persona, & citatis illis, quorum interest, ex originali trans- sumptum est (vulgò Vidimus dictum) **E**andem vim probandi habere, quam habet originale *c. Si instrumenta 16. b. t.* Si tamen testetur transcribens Notarius, quod originale nullâ sui parte fuerit vitia- tum; neque tamen semper auctoritas Iudicis intervenire debet in tali exemptio- ne instrumentorum, prout sit in casu, quo ex utriusque partis consensu & roga- tu Notarius tale exemplum conficit; vel si ab eodem Notario sit exemplatum, qui originale confidere jussus fuerat; vel quando propter antiquitatem exemplo, plenè fides adhibetur, etiam si non constet, quod supra dicta requisita in eo observata sint, vel denique si inter acta judicii & processus descriptum ex originali apud Iudicem reperiatur, secundum integrum illius tenorem productum, & collatum à Notario, &c.

§: VI.

An probent, & quam fidem faciant instrumenta, seu scriptura privata?

Scriptura privata, quæ manu propriâ quidem scribentis scripta, vel subscripta est, nullâ tamen testium subscrip- tione, sigillo, aut alio administriculo est munita, nihil probat. *L. Instrumenta 5.*

Cod. Deprobat. Cùm non sint authenticæ tales scripturæ: imò nec ex scripta, quæ testium subscriptione munierint, in iudicio exhibitæ, si testes in illa scripta decellerint, probant aliquid, nisi manu publicâ Notarii v. g. confecta sint autem authentum sigillum habeant, per quod probati possit, prout rescribit *Alexandrus 3. in c. Scripta 2. b. t.* & si syngrapha talis vel apoclam negat aliquia leti- ptam, vel subscriptam, nihil probat contra illum, nisi aliunde probetur ab a scriptam, vel subscriptam fusse. Si ergo agnoscat scripturam talem aliquis a scriptam, vel subscriptam, non potest quidem in favorem scribentis, scri- bente, neque in alterius cuiuslibet præjudicium, ob periculum factum, quod subesse potest; contra ipsam unum scribentem, si causa debendi v. g. impressa in illa sit, plenè probat, qui in propria confessioni quivis acqueritur debet, non autem si causa debendi sit expressa, ut colligetur ex *L. Scriptas 11. Cod.* Qui potiora in pig. Quod idem de cautione, sive promissione censendum est, nullam scilicet obligacionem, aut actionem produc- catu expressa non sit, ob quam promissio talis facta est *c. Si canto 14. b.* Cùm obligatio non oriatur, si exinde qui si expressus non sit, ut illius habent confessio, nec probari potest, non vale quidquam talis cautio in præjudicium aliquius, cùm per errorem facta contineatur talis promissio, nisi in donatione a divite pauperis facta, vel ob precedenter merita v. g. præsumi posset donatio facta causa etiam non expressa; vel facta facta promissio talis loco pio, ob favorum

§. VII.

*An, & qualiter probent scripturæ
privata in specie?*

Private scripturæ tres sunt species, Apocha, vel Antapocha, Rationes, sive Liber rationum, & Epistola. Apocha, sive ut vulgo appellatur Quietancia, Quiffung / quā creditor fatetur, sibi solucum à debitore debitum; & Antapocha, sive scriptura, quā debitor fatetur, tantum censum v. g. se solvisse, quantum debebat, quā creditori à debitore datur, sicut illa debitori datur à creditore contra scribentem, aut subscriptiem confessum plenè probat, alii tamen præjudicium nullum facit, ut dictum, ad cavendas multas fraudes; si autem pars neget, se scripsisse, aut consenisse in scriptam ab alio per comparationem literarum, aut testium præsentium depositionem, juxta dicta, fides probari, & decidi debet, quā literarum comparatio, aut testium depositio, in eo etiam casu requiritur, quo testes non autem partes, scripturæ tali subscripserunt, nisi scriptura talis ex publico Archivo, ve ex Cancellaria producta fuisset, quo in casu sine aliis administriculis plena fides tali scripturæ haberetur.

Liber rationum, seu rationes private regulariter non probant plenè pro scribente sine aliis administriculis, seu præsumptionibus, quia alias quilibet sibi probationem patere posset, scribendo debitorem in his rationibus, quem voluerit, contra scribentem tamen regulariter probat, quia confessio est à parte producente facta, & ab altera parte jam præsente approbata. Pro tertio tamen, aut contra tertium ordinariè nihil probat,

Tt 3

nisi

•••(0)•••

nisi talium rationum sint locii, aut sermo sit de rationibus Mercatorum, quorum libri, suppositis certis circumstantiis, ex recepta in pluribus locis consuetudine, in foto Mercatorum, quoad negotiations & commercia etiam plenè probant.

Epistola sive literæ missivæ regulariter pro scribente non probant, fidem tamen aliquam faciunt contra scribentem, si constet ab illo scriptam fuisse, & ab eo cui mittitur acceptatam fuisse: contra tertium tamen regulariter nihil probat ob rationes jam sèpius allatas.

§. VIII.

Quantam fidem faciat, seu quam vim probandi habeat Sigillum scriptura seu literis appositum?

Sigillum, quo scripturæ tales mununtur, duplex est, publicum scil. quod publicâ auctoritate Magistratus alicuius vel Communitatî apponitur; Et privatum, quo uti solet privata persona pro suis negotiis & literis expediens. Publico sigillo si instrumentum aliquod munum sit, plena fides huic habetur in rebus ad jurisdictionem aut officium tale sigillum apprimentum spectantibus. c. 2. b. 1. Neque runc alia recognitio necessaria est, cum de sigillo authenticâ Magistratus constet: & hoc quidem ex recepta consuetudine: spectato tamen jure communali probabilius est, quod literæ taliter signatae in præjudicium alterius non plenè probent, nisi in causis levioribus, quia periculum est, ne tam facile inducatur aliquis ad falsum signandum, quam ad falsum dicendum.